RESPOSTAS AS CONSULTAS PUBLICAS:
0035 - INSTRUCAO NORMATIVA BASES DE DADOS OFICIAIS
0036 - INSTRUCAO NORMATIVA PROCEDIMENTOS DE ACESSO BASES OFICIAIS

Orgao Responsavel: SLTI
Periodo das Consultas: 23/07/2010 a 31/08/2010

Foram postas em consulta publica 2 Instrucfes Norasareferentes as Bases de Dados Oficiais:
1)“Instrucdo Normativa de Bases de Dados Oficiagsie tratava somente da definicdo da Base de
Dados Oficial e a oficializacdo da mesma,

2)“Instrucdo Normativa de Procedimentos de AcessaseB Oficiais”, que tratava dos
procedimentos de acesso e seus aspectos geretgginisps e responsabilidades.

Decidiu-se na revisdo por unificar as duas INS fetb delas estarem muito relacionadas.
A IN unificada foi intitulada de “Instrugédo Normadéi de Bases de Dados Oficiais”. Os artigos
referidos nas respostas abaixo, dizem respeitoraviSada e unificada.

RESPOSTAS A CONSULTA PUBLICA
0035 - INSTRUCAO NORMATIVA BASES DE DADOS OFICIAIS

1) Contribuicéo: Necessidade de definir o procedinmto para descredenciamento de uma base
de dados oficial.

Justificativa: Necessidade de prever a exclusédo tese de dados em caso de descontinuagao
dos servicos fornecidos pela mesma ou substituigda mesma por outra base de dados oficial.

Responsavel: Erica Jordana Bento Viana Cruz

Data e Hora: 26/07/2010 17:26

RESPOSTA:

A excluséo de uma base sera apenas indicada cor8& B®ATIVA dentro dos dados do Catalogo
de Bases de Dados Oficiais. Sendo assim, serasaperaalteracdo dos dados, pois ndo ocorrerd a
exclusao fisica das informacdes. E o Art. 28 d&rEVisada ja prevé que a Base de Dados Oficial
pode sofrer alteracdes, desde que as informacbes sla estejam sempre atualizadas no Catélogo
de Bases de Dados Oficiais.

“Art. 28. O gestor da Base de Dados Oficial deveranter as informacdes sobre sua base
de dados atualizada.

Paragrafo unico. O gestor devera comunicar antedgraente ao demandante e ao 6rgao
central do SISP qualquer mudancga que possa impactamtinuidade do servigo, seja em
relacdo ao dado ou aos procedimentos e meios dsace

2) Contribuicdo: Consulta Publica: 0035 - Instru¢doNormativa Bases de Dados Oficiais "...
Art. 1° Expedir instruces e orientacdes com vistaa disciplinar os procedimentos relativos as
bases de dados oficiais de que tratam os arts. 29®do Decreto n° 6.932, de agosto de 2009,



também conhecido como Decreto do Cidaddo. Art. 2°aPa efeito de aplicacdo do Decreto
referido no artigo anterior, considera-se Base de &los Oficial ou Banco de Dados Oficial o
sistema digital de armazenamento de dados, sob dest de 6rgdo ou entidade da
administracdo publica federal, que seja gerador delocumento comprobatério de situacao
regular do cidaddo, atestados, certidées ou outrodocumentos similares exigidos pela
administracdo para o acesso a direitos e observaadale deveres pelo cidadao. ..."

Minha Contribuicdo: Conforme os artigos 1° e 2°, d.N. esta se restringindo a atender o
Decreto do Cidaddo. O termo "Base de Dados" remetas figuras de "Administrador de

Dados" e "Administrador de Base de Dados", além dd'Usuario”. Os dados, em ultima

analise, pertencem a sociedade, representada peloov@rno, e sao administrados por
determinado(s) Orgéo(s) Gestor(es). Assim, faco asguintes sugestdes:

1) Incluir no Art. 1° a referéncia a possibilidadede existirem outras bases de dados, evitando
"engessar” a Instrucdo Normativa, de modo que o caeito de base de dados oficiais possa
futuramente abranger, por exemplo, catadlogo de 6rgi publicos, controle/registro central de
protocolos, catalogo de legislacdo, catalogo de Atde Registro de Preco vigentes, catalogo de
LicitacOes, entre outros. Justificativa: Esses s&guns exemplos de base de dados que podem
ser unificadas (eliminando as redundancias que paa® existir ou vir a existir nos diversos
orgdos da Administracdo Publica Federal) e disponilizadas aos 6rgdos publicos que delas
necessitem e a sociedade. As redundancias custantumsos e esforcos que podem ser
redirecionados para o aprimoramento dos servicos flicos.

2) Incluir dispositivos que criem ou permitam a cracao das figuras de "Administrad¢céo de
Dados" e de "Administracdo de Base de Dados", vindadas (preferencialmente em separado)
ao(s) Orgao(s) Gestor(es) das bases de dados oficidustificativa: Trazer para a APF (como
um todo) o mesmo necessario papel que essas figufagem em qualquer area de T.l. seja ha
iniciativa privada, seja em 6rgados publicos, taisamo: alinhamento/adequacdo de conceitos
sobre os dados; eliminacao/reducdo de redundanciasprmalizacao; performance e seguranca
no acesso, na disponibilizacdo e no armazenamentosddados; entre outros.

Essa  contribuicdo  ficou prejudicada pois, ao clicar sobre 0 link
"http://www.governoeletronico.gov.br/bases-oficiai$ no arquivo .PDF "Instrucdo Normativa
Bases de Dados Oficiais" ocorreu o que abaixo deswo.

Tela: NOSSAS DESCULPAS... 404 - Nao encontrado Qeih que vocé requisitou nao existe
nesse servidor ou ndo pode ser acessado. Por faverfique o endereco informado ou use a
funcdo de busca dessa pagina para encontrar o quecé esta procurando. Se vocé sabe que 0
endereco informado esta correto mas estd encontraadum erro, por favor envie uma
mensagem para o administrador desse site. Obrigado.

Barra Superior: Este site da web deseja executar geguinte complemento: ‘"MSXML 5.0' de
Microsoft Corporation’. Se vocé confia no site da b e no complemento e deseja permitir que
ele seja executado, clique aqui. . .

Selecionei: Pop-Up: Deseja executar o controle AcgX? Nome: MSXML 5.0 Editor:
Microsoft Corporation

Selecionei; ----------- Continuou na mesma tela commensagem "404 Nao encontrado”.

Observacgfes: 1) Estou utilizando em minha estacaoe dirabalho o sistema operacional
"Windows XP Professional versao 5.1.2600 Service &la 3 Compilagdo 2600" e o browser
“Internet Explorer verséao 8.0.6001.18702".

2) Sugiro que, se a consulta deve ser publica, arftato e a localizacdo dos documentos dever



estar de forma que ndo se exija do publico quaisquecertificados, versbes de sistema
operacional ou software, etc, especificos. Atencameente, Jodo Bosco Appolinario Rossi
Analista em Tecnologia da Informagdo ? SISP Ministéo dos Transportes ? CGMI
joao.rossi@transportes.gov.br (61)9904.6146

Justificativa: As justificativas constam do texto mcluido no campo "Contribuicdo” acima.
Responsavel: Jodo Bosco Appolinario Rossi

Data e Hora: 28/07/2010 10:43

RESPOSTA:
Questionamento 1: Definicdo de Base de Dados Qficia

Sugestao aceita. A Instrucdo Normativa foi alteraalartigo 2°, inciso |, para referenciar-se a Base
de Dados Oficial Comprobatéria que se difere deeRiEsDados total de um 6érgao. Dentro da IN, e
somente dentro da IN, o termo Base de Dados Ofiefate-se a base comprobatoria e ndo a base
total do 6rgéao.

“Art. 2° Para fins desta Instrucdo Normativa, casesia-se:

| - Base de Dados Oficial Comprobatodria, ou simpleste Base de Dados Oficial - sistema
digital de armazenamento de dados, sob gestdo gi@ooou entidade da administracao
publica federal, que constitui um sub-conjunto dadbde dados total do 6rgéo, cujos dados
tenham a finalidade de gerar documento comprobatde situacao regular do cidadao;”

Questionamento 2: Definicdo de papéis na admigétraos dados

N&o € do escopo da Instrucdo Normativa definir $ode papéis existentes na administracdo de
dados de um 6rgao. Os papéis criados pela IN foapssenciais para definir o funcionamento do
Catalogo de Bases de Dados Oficiais, que é a solpgdposta para centralizar a troca de

informacdes comprobatdrias entre os érgaos.

Questionamento 3: Erro no preenchimento da congélouno site Governo Eletrénico.

O problema foi repassado para a equipe respongélesite.

Questionamento 4: Formato dos documentos dispaatids na Consulta Publica.

Os formatos utilizados (pdf e zip) na disponibitida dos documentos nas Consultas Publicas sao
formatos padrbes na internet, e existem versddsig@i® na propria internet para leitura destes
arquivos.

3) Contribuicao: Trocar o enderecowww.governoeletronico.gov.br/bases-oficigislo endereco
raiz: www.governoeletronico.gov.br

Justificativa: Definir, em lei, uma URL extensa difculta que o portal faga a gestdao de



contetdo, que sua responsabilidade. Definir sempi@s enderecos raiz, € uma recomendacao
padrdo de construcao de sites.

Responséavel: Roberto Shayer Lyra.

Data e Hora: 29/07/10 10:09

RESPOSTA:

O site Governo Eletronico contém muitos itens dssp® em 3 niveis de menu. Os assuntos que tem
maior procura ou estdo em maior evidéncia tem ldikstos na pagina inicial do site, e este é o
caso das BASES DE DADOS OFICIAIS hoje. Mas quarste énk sair da pagina inicial muitos
usuarios poderéo ter dificuldade em encontra-te pode ser um impecilho para a utilizagdo do
Catalogo de Bases de Dados Oficiais. O endensgwe.governoeletronico.gov.br/bases-oficiaia
Instrugdo Normativa busca facilitar esta localizagé catédlogo e de informacgdes sobre as bases de
dados oficiais.

Os responsaveis pelo site Governo Eletrénico es¢dwes da necessidade do link inscrito na norma
e cuidardo que, a cada manutencéo do site, ektedirja ativo e apontando corretamente para a
pagina correspondente.

4) Contribuicdo: Art 3° § 5° Os procedimentos de a&sso a base de dados, quando
automatizados, deverdo obedecer aos padrdes da egisalvo excecdes justificadas

Justificativa: e-ping € o padrdo de acesso.
Responsavel: Ricardo Fritsch.

Data e Hora: 10/08/10 10:13

RESPOSTA:

Sugestao aceita. A referéncia a e-PING reforcal@iza seus padrdoes, bem como todo o esforco
despendido por tantos 6rgados da administracdodiegara tornar realidade a interoperabilidade
entre seus sistemas.

O artigo 20 ficou com a seguinte redacao:

“Art. 20. Os procedimentos de acesso, quando auti@awos, deverdo obedecer aos
Padrbes de Interoperabilidade de Governo Eletronieoe-PING, salvo excecdes
justificadas.”

5) Contribuicdo: criagcdo no planejamento de uma cda especifica para o0 custeio dos
procedimentos de disponibilisacdo dos bancos de dedentre os 6rgaos

Justificativa: impacto orcamentario que 0s procednentos irdo proporcionar, afericdo mais
facil dos custos operacionais alem de ficar mais ansparente as necessidades e a¢fes no
atendimento ao decreto.

Responsavel: edson pinheiro alvarista.



Data e Hora: 31/08/10 08:48

RESPOSTA:

A Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informa@lTl) e da Secretaria de Gestdo (SEGES)
divulgaréo e esclarecerdo todas as secretariasimstéio do Planejamento, Orcamento e Gestéo
(MP) da necessidade de cumprimento do Decreto 2032 e da Instrucdo Normativa, e das
possiveis consequéncias nos or¢camentos dos ongadearréncia de alteracdes nos sistemas para
atender as normas.

Entretanto as negocia¢cdes de alteracdes de orgamestorgdos estdo fora da alcada da SLTI e
SGEES, pois estas ndo podem definir como as desearistarias do MP irdo tratar as possiveis
alteracOes orcamentarias. Cada orgao devera negoas mudancas de orcamento demonstrando a
necessidade das mesmas em funcdo do cumprimeniXedeto. A SLTI e a SEGES apoiaréo
formalmente esta negociacéo.

) RESPOSTAS A CONSULTA PUBLICA
0036 - INSTRUCAO NORMATIVA PROCEDIMENTOS DE ACESSO BASES OFICIAIS

1) Contribuig&o: Verificar o uso do termo Decreto @ Cidad&o, pois o que existe é o Decreto n°
6.932, conhecido como decreto do cidadao

Justificativa: Adequacéo juridica do documento.
Responsavel: Erica Jordana Bento Viana Cruz.

Data e Hora: 26/07/10 17:32

RESPOSTA:

Sugestdo aceita. Ndo ha necessidade de citacdues mu apelidos dados ao Decreto 6.932/2009.
O artigo 1° foi reescrito, retirando-se esta rafeid

“Art. 1° Expedir instrucbes e orientacdes com wsta disciplinar os procedimentos
relativos as bases de dados oficiais de que tratarartigos 2° e 4° do Decreto n° 6.932, de
agosto de 2009.”

2) Contribuicdo: Verificar o uso do termo Decreto doCidadao
Justificativa: Adequacao juridica.
Responsavel: Erica Jordana Bento Viana Cruz

Data e Hora: 26/07/10 17:52



RESPOSTA:

Sugestao aceita. Nao ha necessidade de citacduesmu apelidos dados ao Decreto 6.932/2009.
O artigo 1° foi reescrito, retirando-se esta rafeid

“Art. 1° Expedir instrugbes e orientagbes com wsta disciplinar os procedimentos
relativos as bases de dados oficiais de que tradarartigos 2° e 4° do Decreto n° 6.932, de
agosto de 2009.”

3) Contribuicéo: A redacao do art 24 deveria incluirprevisdo de substituicdo dos acessos da
informacéao por Certificado Digital em, no maximo,  meses

Justificativa: Com a evolucdo das ferramentas de asso, e dos dispositivos tecnologicos,
especialmente a disseminacéo do uso de Certificadogitais, é inadmissivel que a redacao da
norma entenda que o uso de Certificados Digitais jse'recomendéavel".

Responsavel: Evandro Luiz de Oliveira.

Data e Hora: 02/08/10 16:21

RESPOSTA:

Sugestao aceita. Fica definida a obrigatoriedadeCedificado Digital, pois os procedimentos
automatizados ndo podem prescindir de segurancaenimto preferimos mudar o periodo de
adaptacao para 18 meses.

“Art. 25. E obrigatorio que os procedimentos memedos no artigo anterior, quando
automatizados, ocorram mediante o uso de certifioadigital, e o gestor da Base de Dados
Oficial tera um prazo de 18 meses para realizaadaptacdes necessarias.”

4) Contribuicao: Acesso ao Cadastro de Pessoas E&s e Juridicas da Receita Federal

Justificativa: E fundamental que os sistemas dos géos publicos federais possam acessar o
Webservice da Receita Federal, com intuito de valat e recuperar o CPF e CNPJ das pessoas.
O Comité Gestor da Internet no Brasil ja possui taacesso. Entdo porque os 6rgaos do proprio

governo federal ainda nao tem ?.

Responsavel: Joseilson de Assis Costa.

Data e Hora: 04/08/10 16:28

RESPOSTA:

O Ministério do Planejamento, Orgcamento e GestaB)(N&o pode simplesmente determinar que
um ou outro determinado 6rgéo disponibilize sudsrinacdes desta ou daquela forma, sem que
exista um motivo especifico e valido para tal deteacéo.

A presente Instru¢cdo Normativa busca facilitar mprtimento do Decreto 6.932/2009 no sentido de



compartilhamento de informagdes comprobatoriaseeosr 6rgados e entidades da administracéo
publica federal. Se o objetivo do decreto fosseatitilizar as informacdes de um 0Orgao
especifico, tal determinacéo estaria no texto denmoe

5) Contribuicdo: Acesso ao Cadastro de Pessoas E&s e Juridicas da Receita Federal

Justificativa: E fundamental que essa Instru¢cdo Nanativa, contenha algum dispositivo que
possibilite os sistemas dos érgdos publicos fedexaicessar o Webservice da Receita Federal,
com intuito de validar o CPF e CNPJ das pessoas ecuperar os seus dados cadastrais basicos.
O Comité Gestor da Internet no Brasil jA possui tancesso. Entdo porque os 6rgaos do préprio
governo federal ainda ndo tem ?

Responsavel: Joseilson de Assis Costa

Data e Hora: 04/08/10 16:33

RESPOSTA:

O Ministério do Planejamento, Orcamento e GestaB)(N&o pode simplesmente determinar que
um ou outro determinado érgédo disponibilize suésrinacdes desta ou daquela forma, sem que
exista um motivo especifico e valido para tal deteacao.

A presente Instrucdo Normativa busca facilitar mptmento do Decreto 6.932/2009 no sentido de
compartilhamento de informagdes comprobatoriaseeosr 6rgados e entidades da administracéo
publica federal. Se o objetivo do decreto fosseatitilizar as informacdes de um 0Orgao
especifico, tal determinacéo estaria no texto denmoe

6) Contribuicao: Art 4° 8§ 4° Ao se cadastrar para 8o de uma base de dados oficial o
demandante concorda com os procedimentos de acesso resultado da consulta a base.

Justificativa: O gestor da base oficial é responsélpor determinar a forma de acesso a base e
os dados fornecidos pela consulta

Responsavel: Ricardo Fritsch

Data e Hora: 10/08/10 10:26

RESPOSTA:

A Instrucdo Normativa ja determina que o GestoBase de Dados Oficiais estabelece as regras e a
forma de acesso a base nos artigos 12 e 13.

“Art. 12. O Gestor da Base de Dados Oficial preegrého Plano de Acesso contendo as
exigéncias para utilizagdo da sua base.



Art. 13. O acesso a Base de Dados Oficial pelo aelaate serd condicionado ao aceite
dos termos e condi¢des do Plano de Acesso.”

7) Contribuicdo: Substituicdo do texto do Art. 15 pr: "Art. 15 O acesso entre as Bases de
Dados Oficiais devera ser: | - gratuito, no caso d®ase de Dados Oficiais operada pelo
préprio 6rgao; Il - onerado mediante novo instrumerio contratual entre o demandante e a
contratada, sob mediacdo do Gestor da Base de DadOdicial, no caso de Base de Dados
Oficial operada por empresa publica ou privada comatada pelo Gestor da Base de Dados
Oficial." Supressao do paragrafo unico.

Justificativa: O Contrato 86/2008 e Primeiro TermoAditivo, vigente entre o Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS e a Empresa de Tecnologidrformacdes da Previdéncia Social -
Dataprev, prevé um custo de R$ 1,17 por consulta aBadastro Nacional de Informacdes
Sociais - CNIS. Se este cadastro for considerado amBase de Dados Oficial, como
provavelmente o seria pela definicdo da minuta danktrucdo Normativa sobre Bases de Dados
Oficiais, e com muitos Orgdos de todas as esferas pederes solicitariam esse acesso,
certamente ndo haveria disponibilidade orcamentariano INSS para pagar a Dataprev por
todos esses acessos desses Orgdos. O paragrafoouda minuta ndo € suficiente, pois em
praticamente todas as Bases de Dados Oficiais qu@&oscontratadas de empresas publicas
haveria um custo adicional que excederia o orgamemtlo 6rgdo. Melhor que incumbir a SLTI
de arbitrar caso a caso, seria estipular a regra gal de que em caso de Base de Dados Oficiais
que faca parte de contrato vigente que onere o Gest este Ultimo medie novo instrumento
contratual entre o demandante e a contratada, oneralo a dotacdo orcamentaria do proprio
demandante. Isto que esta sugerido é o entendimentpe havia sido passado no ultimo
encontro do SISP, e muito me surpreendeu ver a mitas com disposi¢cdo oposta ao que havia
sido proposto.

Responsavel: Augusto Herrmann

Data e Hora: 24/08/10 09:02

RESPOSTA:
O encontro do SISP ndo tratou diretamente do De6ér882/2009 e da Instru¢do Normativa.

A gratuidade do acesso prevista na IN visa o atemtio do decreto por parte de todos os
demandantes. As certiddes, atestados e outrasdatendocumentos comprobatérios hoje emitidos
serdo substituidos pelo acesso automatizado pamaricnento do Decreto e da IN. O custo de uma
operacao serda substituido pelo custo da outra.

AlteracBes orcamentarias decorrentes de ajustesistesnas para atendimento do Decreto, com a
demonstracdo da necessidade de tais alteracOestddeser negociadas diretamente com as
secretarias correspondentes no Ministério do Rlamajto, Orcamento e Gestdo. A SLTI e a
SEGES formalmente apoiaréo esta negociacao pasiihiter 0 cumprimento do decreto.

8) Contribuicdo: O 81° do art. 3° da IN indica quea autoridade competente para gestao de
informacdes concernentes das bases de dados ofii@ido Ministro de Estado ou dirigente de
orgao ou entidade responsavel.

Justificativa: Gostariamos de saber se o0 gestor ncaso das bases de dados oficiais das



secretarias no catalogo de bases de dados devenacsblinistério ou as préprias Secretarias;
Responsavel: Marcio Cruvinel

Data e Hora: 31/08/10 11:49

RESPOSTA:

Cada 6rgéo é regido por leis gerais ou normas dmue definem as responsabilidades pelas
informacfes. Os critérios de definicAo dos gestatas bases de dados oficiais devem ser
estabelecidos pelo proprio 6rgdo diante destes atorms e de praticas ou demais regras da
entidade.

9) Contribuicdo: O 83° do art. 3° trata do ato de ficializacdo de uma base de dados oficiais.
Justificativa: Gostariamos de saber o tipo de ato ser emitido.
Responsavel: Marcio Cruvinel

Data e Hora: 31/08/10 11:51

RESPOSTA:

Ao se rever a norma, optou-se por abolir o documedmministrativo que oficializara a base. O
préprio cadastro no Catadlogo de Bases de Dadosaf3ficcom o certificado digital de um
responsavel pela base, oficializara a base de damloprobatéria que sera disponibilizada para
acesso.

“Art. 3° A oficializacdo de uma base de dados oeooom o cadastro da mesma no
Catalogo de Bases de Dados Oficiais pela autoridadenpetente reconhecendo a
veracidade e a confiabilidade, até prova em contrardos dados constantes de
determinado banco de dados ou sistema, para finpraea perante qualquer 6rgdo da
administracao publica.

§ 1° Autoridade competente &€ o Ministro de Estadodimigente de orgédo ou entidade
responsavel pela gestdo de informacdes concernehtégea de atividades sob sua
direcdo.”

10) Contribuicdo: O art 17° determina que o acesssobre as Bases de Dados Oficiais devera
ser gratuiro, garantido pelo orcamento préprio do @égéo gestor.

Justificativa: Considerando que 0s nossos orcamergga foram definidos, que os contratos

com prestadores foram assinados conforme estes omgantos, gostariamos de saber se o
MPOG tratara as mudancas de orcamento com a SOF parque possamos atender a referida
IN.

Responsavel: Marcio Cruvinel

Data e Hora: 31/08/10 11:52



RESPOSTA:

A Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informa@lTl) e da Secretaria de Gestdo (SEGES)
divulgaréo e esclarecerdo todas as secretariasimet®io do Planejamento, Orcamento e Gestéo
(MP) da necessidade de cumprimento do Decreto 2032 e da Instrucdo Normativa, e das
possiveis consequéncias nos or¢camentos dos ongadearréncia de alteracdes nos sistemas para
atender as normas.

Entretanto as negocia¢cdes de alteracdes de orgamestorgdos estdo fora da alcada da SLTI e
SGEES, pois estas ndo podem definir como as desearistarias do MP irdo tratar as possiveis
alteracOes orcamentarias. Cada 6rgao devera negoas mudancas de orcamento demonstrando a
necessidade das mesmas em funcdo do cumprimeniXedeto. A SLTI e a SEGES apoiaréo
formalmente esta negociacéo.

11) Contribuicdo: Considerando que o0s nossos orcames ja foram definidos, que os
contratos com prestadores foram assinados confornestes orcamentos, gostariamos de saber
se 0 MPOG tratara as mudangas de orcamento com a $(para que possamos atender a
referida IN.

Justificativa: A nossa instituicdo adota a assinata de convénios com outros Orgéos para
troca de informacgfes. Gostariamos de saber se a Bn questdo substituird o instrumento
convénio para formalizar a troca de informacfes. Cso afirmativo, questionamos se este é
realmente o instrumento adequado para tal formalizedo. Além disto, gostariamos de saber o
destino que devera ser dado aos convénios vigentesndo a IN for publicada.

Responsavel: Marcio Cruvinel

Data e Hora: 31/08/10 11:57

RESPOSTA:
Questionamento 1: Negociagcédo de orcamento.

A Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informa@@lTl) e da Secretaria de Gestdo (SEGES)
divulgaréo e esclarecerdo todas as secretariasimet®io do Planejamento, Orcamento e Gestéo
(MP) da necessidade de cumprimento do Decreto 2032 e da Instrucdo Normativa, e das
possiveis consequéncias nos orcamentos dos ongadearréncia de alteracdes nos sistemas para
atender as normas.

Entretanto as negociagcfes de alteracdes de orgamestorgdos estdo fora da alcada da SLTI e
SGEES, pois estas ndo podem definir como as desearistarias do MP irdo tratar as possiveis
alteracOes orcamentarias. Cada orgao devera negoas mudancas de orcamento demonstrando a
necessidade das mesmas em funcdo do cumprimeniXedeto. A SLTI e a SEGES apoiaréo
formalmente esta negociacéo.

Questionamento 2: Instrumento de formalizagdoatmatde informacdes.

O Plano de Acesso sera o instrumento que formdliaatroca de informac¢des comprobatorias,
conforme estabelecido pela Instrucdo Normativa.



Os convénios ja assinados continuardo em vigépdia @ publicacdo da IN durante um periodo de
transicdo, onde deverdao ser analisados se os dipodados acessados correspondem a dados
comprobatérios. Neste caso, 0os convénios deveraubstituidos por planos de acesso, de acordo
com entendimento entre as partes.

12) Contribuigcéo: Pelo Decreto n° 6.932, de 11/08@9, a) pelo art. 1°, inciso Il, determina o
compartilhamento de informacdes , nos termos da leb) inciso Ill, do mesmo art. 1°,
determina que a atuacgéo é integrada e sistémica eapedicdo de documentos comprobatérios
de regularidade; c) pelo art. 4°, determina que nambito da administracdo publica federal, os
orgaos colocardo a disposi¢éo as orientagdes pareeaso as informagdes ; Pela minuta de IN:
a) art. 2°, inciso VIII - a consulta e integracdo ds bases de dados oficiais , seja por meio de
sistemas informatizados ou processos administratigananuais;

Justificativa: Considerando que a RFB ja disponibita os dados comprobatérios de
regularidade do cidadao ( Consulta ao Comprovante &l Inscricdo e Situacdo Cadastral do
CPF) por meio da rede de computadores - pagina daAB na Internet, entendemos que ja
atendemos as determinacdes do Decreto. Entdo gossanos de saber se tal acesso ja é
suficiente.

Responsavel: Marcio Cruvinel

Data e Hora: 31/08/10 11:58

RESPOSTA:

Como a Instrugéo Normativa prevé procedimentosnaatiaados ou néo, e o decreto ndo estabelece
especificamente qual a forma de acesso as infoesaadReceita Federal do Brasil (RFB) ja estara
atendendo ao Decreto 6.932/2009 disponibilizandinglaomprobatdrios através de seu site na
Internet.

Entretanto, o proprio decreto determina em segaoait’, inciso IV, que uma de suas diretrizes é:

“IV - aplicacédo de solucdes tecnologicas que visesimplificar processo® procedimentos
de atendimento ao cidadé&o e a propicmelhores condicbepara o compartilhamento das
informacdes”.

Diante do avanco tecnoldgico da RFB e da relatinglicidade de conversdo do procedimento
existente em seu site para um acesso automatiealdoyelocidade e beneficios que esta automacéao
pode trazer para os Orgdos demandantes, provatelraeRFB serd questionada pelos demais
orgdos em nao procurar atender ao Decreto naidir propiciar as melhores condi¢cdes de
compartilhamento de informagdes e visar simplifi@agos processos.



